
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.04.2015, 8/29716 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 марта 2015 г. № 23 

Об утверждении Санитарных норм и правил 
«Требования к электромагнитным излучениям 
радиочастотного диапазона при их воздействии 
на человека», Гигиенического норматива 
«Предельно допустимые уровни электромагнитных 
излучений радиочастотного диапазона при их 
воздействии на человека», внесении изменений 
в некоторые постановления Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь, постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 25 сентября 2008 г. № 150 и признании утратившим силу 
постановления Главного государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 162 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго подпункта 8.32 
пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Санитарные нормы и правила «Требования к электромагнитным излучениям 

радиочастотного диапазона при их воздействии на человека»; 
Гигиенический норматив «Предельно допустимые уровни электромагнитных 

излучений радиочастотного диапазона при их воздействии на человека». 
2. Внести в Гигиенические нормативы 2.1.8.11-34-2005 «Предельно допустимые 

уровни (ПДУ) плотности потока энергии (ППЭ), создаваемой радиолокационными 
станциями в прерывистом режиме воздействия на население», утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 
28 ноября 2005 г. № 197, изменение, изложив их в новой редакции (прилагается). 

3. Часть третью подпункта 4.2 пункта 4 приложения 5 к Санитарным правилам и 
нормам 2.2.4.13-2-2006 «Лазерное излучение и гигиенические требования при 
эксплуатации лазерных изделий», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Республики Беларусь от 17 февраля 2006 г. № 16, 
изложить в следующей редакции: 

«Уровни напряженности электромагнитного поля превышают (не превышают) 
нормы, определенные техническими нормативными правовыми актами, 
устанавливающими предельно допустимые уровни электромагнитных излучений 
радиочастотного диапазона при их воздействии на человека». 

4. Абзац двенадцатый пункта 21 Санитарных норм, правил и гигиенических 
нормативов «Гигиенические требования к условиям труда диспетчеров по управлению 
воздушным движением гражданской авиации», утвержденных постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 сентября 2008 г. № 150, 
изложить в следующей редакции: 

«уровень электромагнитных излучений от других источников, не связанных с 
вычислительной техникой (средства связи, радиолокации), должен соответствовать 
техническим нормативным правовым актам, устанавливающим предельно допустимые 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.04.2015, 8/29716 

2 

уровни электромагнитных излучений радиочастотного диапазона при их воздействии на 
человека.». 

5. Признать утратившим силу постановление Главного государственного
санитарного врача Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 162 «Об утверждении 
Санитарных правил и норм 2.2.4./2.1.8.9-36-2002 «Электромагнитные излучения 
радиочастотного диапазона (ЭМИ РЧ)». 

6. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после
его подписания. 

Министр В.И.Жарко




